In Dei nomine. Sit manifestum omnibus hominibus presentibus 
atque futuris quod nos Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes 
Barchinonensis, marchio Provincie, venimus ad ecclesiam Sancti 
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Vincentii de Rota et fuerunt ibi nobiscum venerabilis Guillelmus883 
Barchinonensis episcopus et Petrus Cesaraugustanus episcopus et 
atque Arnaldus Mironis comes Pallearensis et filius eius Raymun-
dus Pallearensis et Berengarius de Antenza et Raymundus de Eril et 
Guillelmus884 de Alcarraz et Raymundus de Artusella, Michael Sanz 
de Cesaraugusta et Dado885 de Alcala et Petrus de Sancto Vincentio et 
Raymundus de Munell et Guillelmus886 de Benavent et Bernardus de 
Meitat, pluresque alii nobiles viri. Et ibi festum Nativitatis Domini 
celebravimus et quesivimus a Guillelmo887 Petri episcopo Ilerdensi 
eiusdem loci et a fratribus suis canonicis caput beatissimi Valerii ut 
illud ad honorem Dei et ecclesie Cesaraugustane, que caput totius 
regni nostri est et cui pastoraliter et corporaliter olim prefuit, spi-
ritualiter quoque praesset, quod nobis profusis lacrimis, spontanea 
cum et non coacta voluntate, magna quoque nostra precum instan-
cia tradiderunt. Quod nos propriis manibus, per manus ipsorum 
suscipientes, ad ecclesiam Cesaraugustanam per Petrum eiusdem 
civitatis episcopum transmisimus. Postulavimus quoque a predic-
to Ilerdensi episcopo et fratribus suis translationem beati corporis 
Raimundi episcopi olim eiusdem loci, in presentia nostra fieri, quod 
nostris precibus predictorumque magnatorum curie et aliorum mul-
torum qui nobiscum aderant, factum est die Sancti Iohannis apos-
toli et evangeliste. Ob predictas igitur causas de divina misericordia 
confidentes, pro remedio anime nostre omniumque parentum nos-
trorum puro cordis, affectu et sincera in Domino voluntate, damus 
atque concedimus, in perpetuum, domino Deo et Sancto Vincentio 
Rotensi castrum et villam de Monte Rubeo, quod est inter Berbegal 
et Fornels, cum ecclesiis suis, ex integro, et cum omnibus terminis 
teneçonibus suis, heremis et populatis, cum introitibus et exitibus 
suis, cum aquis et pascuis et lignis et decimis et primitiis atque iusti-
ciis et cum omnibus eximentis et pertinentiis et directis qui ibi nobis 
pertinent et pertinere debent, sicut unquam melius habuit suos ter-
minos in tempore christianorum et sarracenorum et habere debet. 
Tali scilicet modo ut semper sit de mensa communi canonicorum et 
fratrum Rotensium. Insuper damus atque in perpetuum concedimus 
C solidos singulis annis de primis nostris eximentis de Monte Cluso. 

883. e: Guillermus.
884. e: Guillermus.
885. e: [sic]. Segurament era Dodo.
886. e: Guillermus.
887. e: Guillermo.
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Ita scilicet quod sit semper de communi vestuario fratrum Roten-
sium. Similiter laudamus, concedimus atque confirmamus predicte 
ecclesie Sancti Vi<n>centii de Rota decimam omnium eximentorum 
nostrorum de Rota, Ripacurcia totisque sui episcopatus et de omni-
bus aliis locis sicut rex Sancius antecessor noster, ei instrumento suo 
donavit atque concessit. Ita scilicet quod sit semper de luminaria pre-
fate ecclesie iamdicte. Omnia donamus, volumus et mandamus ut in 
perpetuum constituantur priorem et cellararium et seniores Rotensis 
ad honorem Dei et Sancti Vincentii ad proficum predicte communis. 
Nec liceat episcopo eiusdem loci nec ulli alii ecclesiastice sive laicali 
persone aliquid de supradictis vendere vel impignorare sive aliquo 
modo alienare, de quibus si qua fuerit facta alienatio contra hoc nos-
trum decretum, cassa sit et inutillis et qui susceperit, nostram888 in-
curret indignationem et insuper mille morabetinos grossi ponderis 
peitabit et hec nostra donationis carta firma stabilis omni tempore 
permaneat. Supradictam autem omnia donativa donamus, laudamus 
atque in perpetuum concedimus ecclesie Sancti Vincentii de Rota, 
ut habeatur libera, franca et ingenua ad suam propriam heredita-
tem, sicut scriptum est, per secula cuncta, salva nostra fidelitate et de 
tota nostra posteritate per secula cuncta. Amen. Insuper volumus et 
mandamus quod non mittant ibi ullum castellum nec militem889 nec 
ullum alium hominem nisi suum proprium bailum.890 Omnes etiam 
donationes et instrumenta que predecessores nostri iamdicte ecclesie 
fuerunt, laudamus et corroboramus.

Signum Ildephonsi regis Aragonum et comitis Barchinonensis 
et marchionis Provincie. Signum Guillelmi Ilerdensis episcopi.891

Facta cartha mense decembris intus in Rota, VI kalendas ianu-
arii, die dominica, festivitate Sancti Iohannis apostoli et evangeliste, 
era Mª CCª VIIIª, anno incarnationis Domini Mº Cº LXXº, regnante 
nos, Dei gratia in Aragone, in Barchinona et in Provincia.

Huis prefate donationis et confirmationis testes sunt omnes isti 
barones inferius scripti, qui hanc cartam precepto domini regis fir-
maverunt. Signum Guillelmi Barchinonensis episcopi.892 Signum Ar-
naldi Mironis, comitis Pallarensis. Petrus, Dei gratia Cesarauguste 
episcopus. Signum Raymundi, Pallarensis filii eius. Signum Beren-

888. e: nostrant.
889. e: militatem.
890. Potser era baiulum, el batlle.
891. e fa esment d’una confirmació feta pel rei Pere I el Catòlic, mancada de data. 
892. e: episcopis.
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garii de Entença. Signum Raimundi d’Eril.893 Signum Ximini de Ar-
tusella. Signum Michaelis Sanz de Cesaraugusta. Signum Dodonis de 
Alcala. Signum Petri de Sancto Vincentio. Signum Raimundi de Mu-
nellis. Signum Guillelmi894 de Benavent. Signum Bernardi de Meitat. 
Preterea sunt seniores. Galindo Garces in Gudel. Berengario de illa 
Millera in Ioset. Fortunius d’Estada895 in Monte Cluso. Pelegrin de 
Castellazolo in Barbastro. Galindo de Naya in Lavada. Petro Arazuri 
in Osca et in Daroca. Arpa in Loarre. Sancio Eneconis in Unocastello.  
Bertrandus de Sancta Cruce in Lusia. Deusaiuda in Sos. Blasco  
Romeo in Cesaraugusta et maioridomo domini regis. Galindo Xeme-
nez in Belchit. Artal de Alaon. Blasco Maça in Burgia. Fortunyo Açe-
nariz in Tirascona. Xemeno de Orrea in Epila. Petro Ortiz in Aranda. 
Petro de Castellazolo in Calataiub.

Ego Santius de Petra Rubea, precepto domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et hoc signum feci.

509 

1170 (o 1169), desembre, 27. Roda d’Isàvena
Donació reial. Alfons [I de Catalunya i Aragó], davant l’actuació de 

molts cavallers i homes contra els béns del bisbe i dels canonges 
de Roda i de Lleida, mana que ningú empenyori aquestes posses-
sions o que els causi danys. A més, també concedeix que tot el bes-
tiar de l’Església de Lleida i de Roda pugui anar lliurement i amb 
seguretat per totes les seves terres i pugui pasturar allà on vulgui, 
sense que calgui pagar drets d’herbatge o de passatge. 

 A Arxiu de l’Ajuntament d’Isàvena, doc. 3.
 a* PeSqué, 1995, doc. 3, p. 687-688. Data: 1169, desembre, 27. Roda. 
 b Grau, 2010, doc. 267, p. 478. Regest. Data: 1170, desembre, 27. Roda.

Si datem aquest document d’acord amb els anys de l’encarnació de Crist ha 
d’ésser de l’any 1170. Si el datem segons l’era hispànica hauria estat escrit l’any 
1169. Mentre que Grau es decanta a datar-lo l’any 1170, Pesqué el va datar 
un any abans. D’altra banda, cal assenyalar la importància que tingué aquest 
instrument per entendre les rutes de transhumància del bestiar del capítol de 
Lleida. Més d’una vegada s’hi fa esment dels comuns, dels terrenys comunals.

893. Hi havia escrit deril.
894. e: Guillermi.
895. Hi havia escrit destada.
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In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
atque futuris, quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensis,896 co-
mes Barchinonensis et marchio Provincie venimus ad Rotam, quae 
est propria nostra dominicata897 quam fecit et constituit rex Sancius 
et Petrus rex atque Adefonsus rex et Ranimirus rex, filii eius, et do-
minus Raimundus, comes Barchinone, pater noster, qui898 sit requies, 
ad honorem et servicium Dei et Sancti Vincencii899 et pro promissio-
ne peccatorum suorum et omnium parentum suorum. Invenimus ibi 
magnas querimonias quas fecit episcopus et canonici, tam Ilerden-
se ecclesie quam Rotense. De Ilerdense ecclesia900 atque Rotense, de 
magnis malis et dampnis quas eis faciebant et sibi et suis honoribus 
et suis rebus milites et homines nostre terre, quod plurimum gra-
ve fuit nobis. Quod propterea mandamus omnibus militibus 901 <et> 
hominibus nostri regni, de cetero si de nobis vel de amore nostro 
confidunt, non pignorent neque aliquid malum vel dampnum faciant 
in comune Ilerdense atque Rotense, per ullum debitum vel clamum 
quod habeant de episcopo neque de eius archidiaconibus vel de om-
nibus902 hominibus, tam903 clericis quam laicis.

Preterea volumus et concedimus et mandamus ut omnes gana-
tos predicti904 comuni Ilerdense et Rotense ecclesie et suorum homi-
num secure et quiete vadant per totam nostram terram et pascant ubi 
voluerint et nullus homo vel femina faciat eis ullum malum vel im- 
pedimentum, neque donent de predictis ganatibus erbaticum vel 
passaticum. Totum quod superius scriptum905 est, libenti animo ac 
spontanea voluntate laudamus et concedimus pro remissione pecca-
torum nostrorum et omnium parentum nostrorum Deo et Ilerdense 
atque Rotense <ecclesia> et canonicis ibidem servientibus,906 presen-
tibus atque futuris. Et mandamus ut in perpetum firmum et stabile 
permaneat. Si vero aliquis hoc vel fermam querimoniam habuerit 
de predictis comunibus, volumus et mandamus ut in907 curia nostra 

896. a: Aragonenses.
897. Segons a. Potser dominicatura.
898. a: quibus.
899. a: Vicencii.
900. a: eclessia.
901. a: multibus. 
902. Segons a, que assenyala l’error: hominibus.
903. a: tan.
904. a: predicit.
905. a: scriptu.
906. a: serventibus.
907. a: un.
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accipiant et faciant directum. Si quis hoc vel formalis domini supras-
criptum disrumpere voluerit amorem nostrum908 perdat909 et habeat910 
se per nostrum911 achiuntatum et diffidatum et paccabit912 nobis mille 
solidos. 

Signum Ildefonsi + regis Aragonum, comitis913 Barchinone et 
marchionis Provincie. Signum + Guillelmi914 Barchinone episcopi +.

Facta carta mense decembris in Rota, VIª kalendas ianuarii, die 
dominicata, festivitatis sancti Iohannis appostoli et evangeliste. Era 
Mª CCª VIIª, anno incarnationis Domini Mº Cº LXXº, regnante me Dei 
gratia in Aragone, in Barchinona et in Provincia. Huius prefate915 do-
nacionis et conformationis testes sunt omnes isti barones subscrip-
ti, qui precepto domini regis hanc cartam firmaverunt. Petrus Dei 
gratia Cesaraugustanus episcopus +. Sig+num Arnaldi Mironis co-
mitis916 Pallairensi. Sig+num Raimundi de Pallars filii eius. Sig+num 
Raimundi d’Eril.917 Sig+num Arnaldi d’Eril.918 Sig+num Bernardi de 
Mitat. Sig+num Berengarii d’Entenza.919 Sig+num Ximini de Artuse-
la. Sig+num Guillelmi920 de Benavent. Sig+num Dodonis de Alchala.

Ego Sancius de Petra Rubea, precepto921 domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et hoc signum (signe) feci. 

510

[1170, desembre, 27]
Memòria. Trasllat del cos del difunt bisbe Ramon de Roda, promogut 

per Guillem, bisbe de Lleida. Hi són presents el rei Alfons [I de 
Catalunya-Aragó] i diversos bisbes. S’estableixen les indulgències 

908. a: nostrem. 
909. a: perdet.
910. a: haberat.
911. a: nostrem.
912. a: pactavit.
913. a: comites.
914. a: episcopus.
915. a: perfato.
916. a: comites.
917. a: Raimundo de Ril. Devia haver-hi escrit deril.
918. a: Arnaldi de Ril.
919. a: de Tenza.
920. a: Guillermi.
921. a: pecepto.
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que tindran aquells que participin en la festa que se celebrarà cada 
any en aquesta data. 

 [A] Original perdut.
 a* villanueva, 1851a, vol. 15, doc. 53, p. 309-311.  
 b Grau, 2010, doc. 268, p. 478. Regest. Data: [1170, desembre, 27].

El mateix J. Villanueva explica que en un altar de Sant Vicenç de Roda es ve-
nera el cos de sant Ramon, el qual fou traslladat “á un sepulcro de piedra con 
varios relieves, que hoy sirve de apoyo á la mesa de altar de Nuestra Señora  
de la Parroquia. Hízose esta traslación en 1170 por el obispo Guillermo Perez, de  
Lérida, con otros obispos que asistieron y concedieron varias indulgencias” 
(villanueva, 1851, p. 158).

Dominus noster Ihesus Christus qui in sanctis suis splendor est 
semper mirabilis et qui non vult lucernam abscondi nec poni sub mo-
dio sed super candelabrum ut ingredientes lumen videant, per glori-
ossisimum confessorem suum beatum Raimundum, qui tunc tem-
poris Rotensis ecclesiæ præerat episcopus, exemplo vitæ et religione 
et verbis suæ doctrinæ eam illuminavit et multis ditavit bonis. Post 
felicem vero eius transitum innumeris et diversis decoravit miracu-
lis. Procedente vero tempore Deus qui non vult lumen accenssum 
extingui sed radiis corruscantibus longe lateque diffundi, fama mi-
raculorum meritis praedicti confessoris crescente, in anno MCLXX. 
Guillelmus922 bonæ memoriæ Rotensis seu Illerdensis primus epis-
copus nutu divino et Dei providentia, de comuni consilio Rotensium 
cannonicorum episcopos confraganeos suos et Ildefonsum regem, 
convocavit et secum ad prædictam sedem Rotensem adduxit cum 
magno comitatu proborum principum et clericorum multorum ubi 
festo Natalis Domini sollemniter ac honorifice celebrato, tertio die 
post dictum festum convenientes cum magna reverentia et devotio-
ne in ecclesia coram altari gloriosæ Dei genitricis semperque virgi-
nis Mariae beatissimi Raimundi corpus cum laudibus et hymnis de 
monumento ubi prius positum fuerat extraxerunt, et in vase novo 
lapideo mirifice operato, cum magna reverentia reposuerunt, a quo 
tam suavissimus et mirificus odor exivit quod videbantur astantibus 
ut prae nimia suavitas suæ fragrantia superaret aromata universa. 
Repleti vero tam suavissimo odore laudes Deo decantaverunt. Ce-
lebrata autem translatione præedicti episcopi constituerunt ut dies 
ipsa factæ translationis semper celebris haberetur, et ut devotissime 
dictum diem celebrarent et ad vigiliam suæ translationis libentius 

922. a: Guillermus.
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convenirent prædicti episcopi indulgentiam absolutionis fecerunt in 
hunc modum. 

Nos Guillelmus,923 prædictus Rotensis episcopus de misericor-
dia Dei confidens omnibus hominibus ad stutam diem convenien-
tibus quadraginta dies de iniuncta sibi pœnitentia relaxamus. Nos 
Petrus, Cæsaraugustanus episcopus, omnibus hominibus ad dictum 
diem translationis devotissime venientibus de ipsa Dei misericor-
dia confisus de accepta pœnitentia quadraginta dies relaxamus. Et 
nos Guillelmus,924 Barchinonensis episcopus, similiter ad honorem 
prædicti confessoris translationis diei convenientibus quadraginta 
dies relaxamus. Præterea prædictus confessor beatus Raymundus 
quondam Rotensis episcopus edificavit altare gloriosi Antonini mar-
tiris in ipsa ecclesia Sancti Vincentii, et consecravit illud et constituit 
festum prædicti martiris honorifice coli, et dedit in dicto festo ab-
solutionem, ut quicumque ad vigiliam prædicti festi veniret, abso-
lulus de quadraginta de iniuncta sibi pœnitentia gaudens recederet. 
Similiter ut erat benignus et pius ad honorem reliquiarum multarum 
et propter corpora sanctorum episcoporum quæ in ipsa ecclesia ha-
bentur instituit, ut in die gloriossisimi Vincentii martiris et tertio die 
post festum Penthecostes omnes homines qui ad vigilias celebrandas 
prædictorum dierum venirent in utroque festo absolutionem quadra-
ginta dierum de iniuncta sibi pœnitentia haberent. Præter hæc omnia 
predictus beatus Raymundus qui semper fuit misericors et pius no-
lens benefactores prædictae Rotensis ecclesiæ vacuos esse a mune-
re, de comuni consilio prioris et totius conventus Rotensis ecclesiæ 
constituit et concessit, ut omnes homines benefactores ipsius eccle-
siæ Rotensis et qui ad prædictam ecclesiam semel in anno venirent 
causa orationis ob remissionem peccatorum suorum vel suas obla-
tiones mitterent, participes essent omnium orationum el benefacto-
rum quæ in ipsa ecclesia fierent. Deo gratias.

511

1171, febrer, 1. Saragossa
Donació. Pere, bisbe de Saragossa, dona a Guillem, bisbe de Lleida i de 

Roda, i als canonges l’església de Grisén. Ho fa en agraïment per 

923. a: Guillermus.
924. a: Guillermus.
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la donació que feren els canonges de Roda del cap de sant Valeri 
(del qual ja tenien el braç).

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC 0022, Llibre Verd, f. 119v-120r (78v-79r). Al marge esquerre: 

“Episcopus Cesaraugustanus de consensu sui capituli recipit in fraterni-
tatem canonicos Rotenses et concedit episcopo Illerdensi seu Rotense et 
canonicis Rotensis ecclesiam de Grisen.”

 C ALS (Saragossa), Cartulario de San Salvador.
 D ACL, Fons de Roda, RP_1083 (carpeta 25, núm. 4). Còpia de l’any 1539. 

Pergamí en bon estat. Mides: 51,5 cm per 45 cm. Escriptura humanística. 
Tinta ocre pàl·lida. Al revers: “P, n. 1, 1171” i en un paper enganxat “106”. 
Ex B.

 a villanueva, 1851a, vol. 15, doc. 52, p. 307-309.
 b CanellaS, 1989, vol. 1, doc. 414, p. 240-241. Ex C.
 c Grau, 2010, doc. 269, p. 478-479. Data: 1171, febrer, 1. Ex C. Data: 1171, 

febrer, 1. Saragossa. Ex D.

Encara que, segons el còmput florentí, l’any 1171 de l’encarnació hauria de 
correspondre a l’any 1172, preferim datar, sense dubtar-ne en aquest cas, el 
document, que fou escrit a Saragossa, l’any 1171, data que coincideix amb l’any 
1209 de l’era hispànica. És notable el fet que D reconegués que feu un trasllat 
a partir del text copiat a l’anomenat Llibre Verd.

[I]n Dei nomine Domini925 nostri Ihesu926 Christi. Ego Petrus, 
Dei gratia Cesaraugustanus episcopus cum magna voluntate et alacri 
asensu tocius capituli nostri, propter magnam dilectionem a tempore 
beati Raimundi927 inter ecclesiam beati Vincentii de Rota et nostram 
initam et coniunctam,928 nostrisque929 temporibus renovatam atque 
firmatam dono venerabili Guillelmo930 Ylerdensi sive Rotensi episco-
po ceterisque fratribus vestris predicte ecclesie canonicis ecclesiam 
de Grisenech,931 ut habeant eam et possideant in perpetuum ipsi et 
successores eorum ex integro, cum omnibus que ad eam pertinent 
que nunc habet vel habitura est, salvo pontificali iure. Et mitto illis 
in manibus precentorem nostrum ecclesie predicte possessorem no-
mine Santium932 qui eam accipit de manibus eorum, ut eam in tota 
vita sua pro eis teneat et de meo quarto eis fideliter respondeat. Cum-
que ab hac vita ipse migraverit iam dicti canonici Rotenses predic-

925. Escrit en lletres majúscules, grans.
926. D: Iesu.
927. D i c: Raymundi.
928. C: coniunctam. a: quietam. En B: quictam, amb una mala lectura del 

con-, un cargol inicial.
929. D i c: nostris.
930. D: Guillermo.
931. D, a i c: Grisenet.
932. D i c: Sanctium.
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tam ecclesiam cum suis pertinentiis sicut dictum est suscipiant et 
ad voluntatem suam stabiliant et episcopus933 ego vel alius recuperet 
quartum. Hoc amicicie signum proponimus eis propter ingentem di-
lectionem quam nobis exibuerunt cum capud beati Valerii cuius iam 
habebamus brachium nobis in Nativitate Domini tribuerunt, nos-
que et nostros suos934 fecerunt canonicos.935 Unde et nos eis similem 
vicem936 rependimus eosque nostros fratres participes et canonicos 
constituimus in perpetuum. Et hoc donativum sit in signum federis 
inter nos et illos, ita dum taxat ut nulla huic amicicie possit inter- //937 
venire calamitas quam beatus Valerius atque rex Yldefonsus cuius 
interventu hec gesta sunt una cum Guillelmo Barchinonensi episco-
po atque Guillelmo Ylerdensi et Rotensi episcopo indissolubili cate-
na ligat ad huius rei executionem Odo elemosinarius, Raimundus938 
cellerarius, Santius camerarius Cesaraugustam939 venerunt atque in 
capitulo nostro pro episcopo eorum ceterisque fratribus omnibus940 
suis hac confederatione firmata sepe dictam ecclesiam a nobis cano-
nice datam susceperunt.941